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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

»شعبده رنگ کردن قزل آلا به جای سالمون« این 
خبری است که اخيرا در شبکه های اجتماعی دست 
به دست می شود و ملت ضمن ارسال آن به همدیگر 
هشــدار می دهند که ســالمون نخوریــد، بعضی ها 
هشدار را غليظ تر می کنند که اصلا قزل آلای صورتی 
هم نخورید. اصل خبر را که ســرچ می کنی، می بينی 
ریشــه بحث درباره رنگ  کــردن قزل آلاها به خيلی 
قبل تر از اینها برمی گردد و سال هاســت که موضوع 
پرورش ســالمون های داخلی یا همــان قزل آلاهای 
صورتی محل بحث بين کارشناسان مختلف هستند 
اما وقتی پای شــبکه های مجازی بــه ميان می آید، 
ترجيح برخی مسئولان این است که موضوع را از بيخ 
و بن تکذیب کنند، مثل رئيس اتحادیه فروشندگان 
پرنده و ماهــی که گفته: »توليد ســالمون در داخل 
کشور و ارزان بودن قيمت آن نمی گذارد تا در فروش 
آن تقلب شود. موضوع رنگ کردن قزل آلا و فروش آن 

به جای سالمون اصلا صحت ندارد.«
اگــر بخواهيــم واقعيت ماجــرا را روشــن کنيم، 
می بينيــم که  آش نــه آن قدر که هشــداردهنده ها 
می گویند، شــور اســت و نه به اندازه تکذیب رئيس 
اتحادیه فروشــندگان پرنده و ماهی بی نمک. عيسي 
گلشــاهي مدیــرکل دفتر بهبــود کيفيــت آبزیان 
سازمان شيلات درباره رنگ کردن قزل آلاهای ایرانی 
می گویــد: »این یک کار بســيار مرســوم و متداول 
اســت و هيچ خطری هم ندارد، ایــن کار ابتدا برای 
راضی کردن ســليقه خریداران خارجــی قزل آلای 
ایرانی انجام شــده و الان بعضا در مورد بازار داخلی 

هم انجام می شود.«
او تأکيــد می کند که ایــن کار اصلا ضــرر ندارد 
و می گوید:   »بعضی هــا می گویند ایــن کار با مواد 
شيميایی انجام می شود درحالی  که استفاده از مواد 
صنعتی به دليل گران  بودن اصــلا رواج ندارد، بلکه 
پرورش دهنده ها با اضافه کردن رنگدانه های طبيعی 
به غذای آبزیان گوشت آنها را صورتی می کنند، این 
رنگدانه ها که حاوی ليکوپن یا بتاکاروتن هســتند، 
از خوراکی هایی مانند هویــج و گوجه فرنگی گرفته 
می شــوند؛ یعنی نه تنها طبيعی هستند و برای بدن 

ضرر ندارند، بلکه خاصيت ضدسرطان هم دارند.«
به گفته او، قزل آلای صادراتی ایران به کشورهایی 
مانند روسيه همگی به همين روش صورتی می شوند 
و نه تنهــا در کشــور خودمان آزمایش هــای لازم را 
می گذرانند بلکه در کشور مبدأ هم آزمایش می شوند 
تا برای مصرف کننده خطری نداشته باشند. گلشاهی 
می گوید: »اگر کوچکترین اثری از مواد شــيميایی 
در بدن ماهی باشــد، کل بار ماهی معدوم می شود. 

بنابراین نباید به هر شایعه ای توجه کنيم.«
اصلا سالمون توليد نمی کنيم

تا این جا فهميدیم که قزل آلای صورتی آن طور که 
در شبکه های اجتماعی پيچيده حاوی مواد شيميایی 
نيست و خوردنش ضرر ندارد اما قطعا خریدن آن به 

قيمت ســالمون برای جيب مصرف کننده ضررهای 
زیادی دارد. توليد قزل آلای گوشت قرمز هيچ ایرادی 
ندارد اما فروش آن به عنوان ســالمون کلاهبرداری 
است، کاری که خيلی از فروشندگان انجام می دهند. 
آنها ســالمون نروژی را با قيمت نزدیک به 100 هزار 
تومان می فروشــند و در کنار آن قــزل آلای صورتی 
را که فيلــه کرده انــد، به عنوان ســالمون ایرانی به 
خریــدار قالب می کننــد. آن هم با قيمــت کيلویی 
40-30 هزار تومان، آن هم در شرایطی که قزل آلای 
معمولی کيلویی 16 تا 20 هــزار تومان قيمت دارد. 
در این مرحلــه اول باید خيال مــردم را راحت کرد 
که اصلا ســالمون امکان پرورش در ایــران را ندارد. 
این را حســين عبداللهی معاون توسعه آبزی پروری 
سازمان شــيلات کشــور می گوید و ادامه می دهد: 
»سالمون ماهی بومی مناطق شمالی است و در کشور 
ما پرورش پيــدا نمی کند. نوعی از ایــن ماهی به نام 
قزل آلای خال قرمز و یک ماهی دیگر که جزو ماهيان 
آزاد دریای خزر اســت و به نام »سالمونيده« معروف 
اســت، گاهی با ماهی سالمون رایج اشــتباه گرفته 

می شود.«

او روی وارداتی بودن ســالمون تأکيــد می کند و 
می گوید: »مردم باید ســالمون وارداتــی را از مراکز 
فروش معتبر و در بســته بندی مناسب تهيه کنند تا 

از اصل بودن آن مطمئن شوند.«
با توجه به حرف های عبداللهی می شود فهميد که 
حداقل برای پيداکردن ســالمون اصل راهی وجود 

دارد اما در مورد بقيه ماهی چه؟
کوسه به جای شير، ماهی تن به جای شوریده

»خيلــی از ماهی ها شــکل هم هســتند و برای 
کســانی که خيلی به ظاهر ماهی ها مسلط نيستند، 
تشــخيص آنها خيلی سخت اســت.« این حرف را 
یکی از فروشــنده های بازار ماهی فروشان سرچشمه 
می زنــد و روی بی دروپيکربودن بــازار فروش ماهی 
تأکيد می کند. حسين می گوید: »مشتری نمی داند 
که در فلان فصل حلوا ماهی صيد نمی شود یا ماهی 
زبيدی در بازار جنوب هم کم پيداســت، وارد مغازه 
که می شــود، می گوید فلان ماهــی را می خواهم و 
فروشــنده یک ماهی دیگر که قيمتش یک سوم آن 

است، به او می فروشد.«
غير از فروش موردی ماهی های اشــتباهی، فروش 
بعضی ماهی ها بــه جای بعضی دیگــر یک موضوع 
کامــلا جا افتاده اســت، مثلا در همين سرچشــمه 
کوسه ماهی را به جای شــير و ماهی تن درجه سه را 
به جای شــوریده می فروشــند و آب هم از آب تکان 
نمی خورد. فروشــنده ها می گویند، در جریان تقلب 
هستند اما ماجرا از همان بندر شروع می شود. وقتی 
کوسه ماهی های کوچک به جای رهاشدن بعد از صيد 
یا فروش در بازار محلی به تهران فرستاده می شوند، 
فروشــنده های تهرانی هم به عنوان ادامه دهنده این 
زنجيره آنها را کيلویی 3 تــا 5 هزار تومان می خرند و 

این جا بالای 30 هزار تومان می فروشند.

قنوت قنات های خشک ایران

عباساستادتقیزاده
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

دشت تهران ســالیانه حدود 35 ســانتی متر نشست 
می کند، یعنی ســه و نیم متر در 10 سال. چشمه علی در 
شهر ری با قدمت هشت هزار ســال خشک شد. دریاچه 
ارومیه در معرض خطر خشکی و نابودی قرار گرفت. مرگ 
تدریجی 40 تالاب در کشور. استاندار تهران ساعت شروع 
بــه کار ادارات تهران را 6 صبح اعلام کــرد؛ اینها اخباری 
است که هر روزه یا هر ساعت در رسانه های کشور منتشر 

می شود.
این اخبار از یک واقعیت تلخ حکایت دارد و آن این است 
که تغییرات اقلیمی و به تبع آن مخاطرات ناشی از آن نظیر 
خشکسالی، کم آبی، طوفان های گردو غبار، خشک شدن 
تالاب ها و رودخانه ها و غیره ایجاد شــده  است و گریزی از 
آنها نیست. همه می دانیم که دلیل موضوع تغییرات اقلیمی 
گرم شدن کره زمین به واسطه صنعتی شدن غیر منطقی 
کشــورها و تولید روزافزون گازهای گلخانه ای اســت. از 
طرف دیگر، سوء مدیریت منابع محیطی روند خشکسالی 
را در کشور چندین برابر کرده است. باید بپذیریم که حتی 
اگر میزان بارش ها و آب در کشــور ثابت بود هم به واسطه 
افزایش جمعیت، سرانه آب در کشور کاهش یافته است، 
یعنی این که ســهم هر نفر ایرانی از آب در دسترس کمتر 
شده است. این موضوع نشان می دهد که نباید انتظار داشت 
مثل گذشته مدیریت و زندگی کرد. شیوه مدیریت منابع 
و ســبک زندگی لاجرم باید تغییر کند و چاره ای جز این 
نیست. مبارزه با تغییر اقلیم و خشکسالی دو راهبرد عمده 
بیشــتر ندارد؛ یکی کاهش گازهای گلخانه ای است که 
می تواند روند افزایش دما را کاهش دهد. به عبارتی ما دیگر 
نمی توانیم مثل گذشته از سوخت های فسیلی که منبع 
اصلی گازهای گلخانه ای است، استفاده کنیم و لازم است 
مکانیسم های دیگری برای تامین انرژی مورد نیاز پیدا کنیم 
و از طرف دیگر، همین میزان انرژی )از هر نوعی و هر منبعی 
که باشد( را نیز نمی توانیم مصرف کنیم. به عبارت دیگر، در 
دوره کنونی هم نحوه تولید و مصرف منابع محیطی باید 
تغییر کند و هم میزان مصرف آنها؛ تغییر چرخه مدیریت 
منابع محیطی اعم از آب، خاک و انرژی موضوعی اســت 
که امروزه تحت عنوان ســازگاری با محیط یا سازگاری 
با تغییر اقلیم از آن یاد می شود. مطالعه ای که در دانشگاه 
علوم پزشکی تهران انجام شد، نشــان داد که سازگاری 
عبارت است از »توانایی یک سیســتم در ثبات، پایداری، 
توانمندی، بهره وری، انعطاف و دگرگونی در برابر تغییرات 
اقلیم از طریق مدیریت و استفاده بهینه از منابع، مقاومت، 
استفاده از ظرفیت های موجود، ظرفیت سازی، استفاده از 
فرصت های موجود و ایجاد فرصت های جدید«. همان گونه 
که مشاهده می شــود این تعریف هم شامل خصوصیات 
سازگاری نظیر ثبات، پایداری، بهره وری و انعطاف در برابر 
تغییرات محیطی است و هم شامل راهکارهای سازگاری 
با تغییر اقلیم نظیر تغییر فرآیند مدیریت منابع محیطی، 
مقاومت در برابر تغییرات اقلیمی، استفاده از ظرفیت های 
موجود و ظرفیت سازی، استفاده از فرصت های موجود و 
ایجاد فرصت های جدید برای سازگاری با تغییر اقلیم است. 
خشکسالی موضوعی جدی برای اقلیم همیشه خشک 
ایران است. روزگاری ما انسان های تشنه، دست به آسمان 
بلند می کردیم که قنات هایمان پر آب شود. امروز قنات های 
تشنه نیز قنوت گرفته اند که رفتار ما انسان ها با محیط تغییر 
یابد تا قنات ها سیراب شوند و انسان ها سیراب تر. همه چیز 
بســتگی به خودمان دارد. امروز ســازگاری یک انتخاب 

نیست، یک اجبار است.   

یادداشت
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 سروکله آقای »م. ر« 
بالاخره پیدا شد

دوازدهمين جلســه دادگاه رسيدگی به پرونده 
متهمان شرکت تعاونی مالی- اعتباری ثامن الحجج 
صبح دیروز در دادگاه کيفری یک تهران برگزار شد 
و »م.ر« متهم ردیف سوم پرونده »ثامن الحجج« پس 
از 11 جلسه غيبت، بالاخره در دادگاه حاضر شد. 
طبق روال جلسات گذشته متهمان آقای »الف. م« و 
خانم »ر.الف« که متهمان ردیف اول و دوم هستند، 
در جلســه حاضر بودند. قاضی باقری نيز، درباره 
حضور متهم ردیف سوم گفت: »طی روزهای اخير 
خود را به دادگاه معرفی کرد، برای وی قرار وثيقه 

صادر شده و با تودیع وثيقه حاضر است.«

قزل آلای رنگ شده به جای سالمون!

 

یکــی از پرونده های مهمی که رســيدگی به آن 
از  ســال ۹4 شروع شــده و همچنان مطرح است، 
پرونده موســوم به فســاد نفتی اســت. اتهامات 
متهــم اصلی ایــن پرونــده بابک زنجانی افســاد 
فی الارض از طریق اخلال در نظام اقتصادی کشور، 
کلاهبرداری از شــرکت ملی نفت، بانک مسکن و 
تأمين اجتماعی، پولشــویی، جعل 24 فقره اسناد 
بانکی و صورت حساب های بانکی، جعل حواله های 
ارزی و جعل دستور انتقال بين بانک هاست. با این 
حال، عزم قوه قضائيه بر این بوده اســت که وجوه 
مورد نظر از طریق بابک زنجانی بازگردانده شــود. 
حالا این پرونده وارد فاز تازه ای شــده است که در 

ادامه می خوانيد:  
ماجرای حساب مشترک چيست؟

وکيل مدافع بابک زنجانی، رســول کوهپایه زاده، 
روز گذشــته اعلام کرد: شــرکت نفت و شرکای 
خارجــی بابک زنجانی قــراردادی منعقد کرده اند 
که برای اجرایی شدن آن باید حساب مشترکی به 
اسم شرکت ملی نفت ایران و شرکای خارجی بابک 
زنجانی باز شود. او ضمن اشاره به مشکلات سيستم 

بانکی به جهت تحریم ها، در توضيح گفت: »در این 
قرارداد نحوه و مکانيزم انتقال وجه و پرداخت وجوه 
و شرایط طرفين درج شــد و مورد موافقت و توافق 
طرفين قرار گرفت. وی افزود: برای اجرایی شــدن 
این قرارداد، مقرر شد که حساب مشترکی به اسم 
شــرکت ملی نفت ایران و شــرکای خارجی بابک 
زنجانی باز شــود تا بعد از اینکه پول به آن حساب 
مشترک واریز شد، براساس مفاد قرارداد فيمابين 

امکان انتقال وجه فراهم شود.«
2 ميليارد یورو

کوهپایه زاده در بخش دیگری از صحبت هایش 

تأکيد کرده:   »درســت است که شرکت ملی نفت 
ایران شــاکی پرونده اســت اما ذینفع اصلی پول 
بانک مرکزی اســت و پولی بوده که بانک مرکزی 
به شــرکت نفت داده بود و با توجه به تغييری که 
در مدیریت بانــک مرکزی به وجــود آمده، بهتر 
اســت برای رقم عمده ای که در این پرونده مطرح 
اســت؛ یعنی دو ميليــارد یورو، تيــم تخصصی از 
طرف رئيــس  کل جدید بانک مرکزی تشــکيل 
شــده و موضوع را برای افتتاح حساب مشترک و 
عملياتی شــدن این قضيه از لحاظ بانکی و با توجه 
به شرایط موجود تحریم های بين المللی پيگيری 
کند و نهایتا اگر سازمان بازرسی کل کشور و دیوان 
محاسبات یا کميسيون حقوقی مجلس ورود کند، 
بسيار مناسب اســت، به خصوص اینکه دادستانی 
به عنوان مدعی العموم و مســئول اجــرای احکام 
حتی باید شرکت نفت را ملزم کند به اینکه حساب 
باز کند ولو اینکــه اگر احتمال کمی باشــد، زیرا 
کوچکترین کوتاهی و ســهل انگاری در این قضيه 
 از هيچ کس پذیرفته نيســت و این پول، پول مردم 

است.«

بیا حساب مشترک باز کنیم آقای »ب.ز«

واقعيت خبر نادرستی که خيلی ها را نگران کرد چه بود؟
ون

ریب
ت

جرا
ما
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رئيس جمهوری در جدیدترین دستور ویژه برای برخورد با متخلفان ارزی، دستور داده تا نام افرادی که 
از ارز دولتی استفاده کرده و کالای خود را در مهلت مقرر به کشور نياورده اند، در ليست سياه قرار گيرند. در 
راستای دستور رئيس جمهوری، محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت نيز به منظور برخورد 
با افرادی که ارز با نرخ رسمی از دولت دریافت کرده اما کالای خود را در موعد مقرر وارد کشور نکرده اند، به 
خسروتاج، معاون صادراتی وزارت صنعت دستور داده تا کارت بازرگانی این افراد تعليق شده و نام آنها در 

ليست سياه قرار گيرد و با اتهام قاچاق ارز به مراجع قضائی معرفی شوند.

حسن روحانی:

 متخلفان ارزی
وارد لیست سیاه 
شوند

شروع صفحه آرایی
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زه
تا

 تا 2 ماه دیگر
موجودی تامین کاغذ داریم

صالحی،  عباس  سید 
وزیــر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی اعــلام کــرد: 
موجودی ما در تامين کاغذ 
تنها دو ماه آینده است و باید 
بانک مرکزی برای تامين کاغذ، سفارش با نرخ ارز 
دولتی تضمينی را داشته باشــد. در  تنظيم بازار 
کاغذ، عوامل قيمت جهانی کاغذ و افزایش ارز تاثير 
داشــته و باید کاغذ بــا قيمت پایــه در اختيار 
مطبوعات و حوزه نشر قرار گيرد. وی افزود: قبول 
داریم کــه یارانــه مطبوعات کافی نيســت لذا 
بسته های حمایتی با شفافيت لازم برای نظام یارانه 

مطبوعات پيش بينی شده است. 

رونمایی از بسته جدید ارزی
جهانگیری،  اســحاق 
معاون اول رئيس جمهوری 
گفت: در روزهــای آینده با 
رئيس جمهــوری  اعــلام 
آمریکا تحریم های سه ماهه 
شروع می شود و شــرایط جدیدی در اقتصاد کشور 
پيش آمده که نيازمند تصميمات جدید و بازنگری در 
سياســت های قبلی بوده اســت. به ایــن ترتيب 
سياســت های بانک مرکزی برای بخش ارز کشور 
مورد بحث و تایيد سران سه قوه و اعضای جلسه قرار 

گرفته و پس از ابلاغ اجرایی خواهد شد.

مشهد از ایران جدا نیست
فاطمه ذوالقدر، نایب رئيس 
فرهنگی  کميســيون  اول 
مجلــس دربــاره برگزاری 
کنسرت اخير در شهر مشهد 
و اینکه آیا مشکل برگزاری 
کنسرت ها در این شهر حل شده یا خير، می گوید: در 
این مورد، جلسه ای با علم الهدی نداشتيم ولی مشهد 
چيزی جدای از ایران نيست و در جلساتی که داشتيم 
قرار بود شــيوه نامه ای ایجاد کنيم که نحوه برگزاری 

کنسرت ها برای همه ایران تنظيم شود.

 توقف اجرای پروژه های
اصلاح زیرساخت های جاده ای 
ســردار محمد حسین 
حمیدی، رئيس پليس راه 
کشــور از توقــف اجــرای 
اصــلاح  پروژه هــای 
جاده ای  زیرســاخت های 
کشور خبر داد و گفت: از آنجا که 5 هزار و 400 محل 
حادثه خيز در جاده ها وجود دارد و هزار و 500 محل 
نيز در وضعيت بحرانی اســت، ادامه این روند باعث 
افزایش تلفات انسانی در جاده ها خواهد شد. این در 
حالی است که طی 7 الی 8 سال گذشته رشدی در 

آمار تصادفات نداشته ایم. 

 مشتری نمی داند که در فلان فصل
اصلا حلوا ماهی صید نمی شود یا ماهی 
زبیدی در بازار جنوب هم کم پیداست، 

وارد مغازه که می شود، می گوید فلان ماهی 
را می خواهم و فروشنده یک ماهی دیگر که 
قیمتش یک سوم آن است، به او می فروشد

هفته هـای  در   شـهروند  روزنامـه 
اخيـر در شـکل و محتـوا متحـول 
و  نظـرات  از  را  مـا  اسـت.  شـده 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 
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